¹ Quæ, Ms. Venet. lib. 1. fol. 10. Tur. Ms. in h. Vat. sig. num. 13. Paol. Beol. Civ. Ms. 687. ar. n. sign. num. 119. Blend. doc. 3. c. v. Plat. in Eug. IV. Gorius hist. Med. par. IV et alii.

Interea Eugenius Sigismundum humanissimis litteris¹, quibus conceptam summam a se de illius virtute spem exposuit, in Urbem vocavit, atque in suscepto de augenda Christi gloria, amplificanda fide, excindendis haeresibus et Ecclesiae tuenda consilio confirmavit.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo regi Romanorum illustri, salutem, etc.

« Ex litteris dilecti filii nostri Lucidi S. Mariae in Cosmedin diaconi cardinalis legati nostri, et etiam ex verbis dilecti filii Jacobi de Sirtz notarii nostri, intelleximus bonam voluntatem tuam celsitudinis, et laudabilem affectionem erga pacificum et tranquillum statum populi Christiani et Ecclesiae sanctae Dei; ideoque desiderare te videre nos, ut, participatis invicem consiliis, ea agere possis, per quae pax inter principes Christianos statuatur, exaltetur fides et haereses extirpentur. Summa laude, charissime fili, et commendatione magna digna est haec praecleara intentio tua: verum non est modo solum nobis notum laudabile hoc tuum desiderium et bene agendi appetitus, sed dum eramus in minoribus constituti, et vidimus quae egisti pro unione universalis Ecclesiae, et ipsi saepius colloquentes tecum cognovimus, quam ardentem desiderares publicam Christianorum salutem et fidei exaltationem: quae res effecit ut te sola mente diligere praeceteris principibus Christianis, sperantes semper te cum futurum, qui posses et velles pacificare populum Christianum, tollere haereses, augere fidem et exaltare Ecclesiam Dei.

« Postea vero, quando fuimus, dispositione divina, licet immeriti, ad apicem summi Apostolatus assumpti, cum et ipsi consimiles cogitationes in animo continue versaremur, impedirentur autem propter novitates, quae post nostram assumptionem subito emeruerunt, desiderabamus videre personam tuam, in qua singularem fiduciam gerimus, ut communicato consilio tecum, ea deliberarentur inter nos, quae cederent ad laudem Christi, extirpationem haeresum, oppugnationem infidelium et fidei exaltationem. Testis est nobis Deus, ut tu ipse ex litteris nostris dudum videre potuisti, nos desiderare, ut tecum esse possemus pro bono Christianitatis et Ecclesiae, cum nulla sint, in quibus tuo praesidio et auxilio ad perficiendum opus sit; tuum enim est munus fieri Ecclesiam, pacem ponere inter dissidentes, et justitiae patrocinium suscipere pro laude Christi. Cum ergo utriusque nostrum consilia communia existant, eadem sit mens, eadem intentio, hoc est agere, quae sunt salutaria populo Christiano, per tuam vero praesentiam ad optatum finem perducere posse videantur, gratissimus erit nobis adventus tuus, in quo plurimum fructum speramus consequi

spei nostrae. Itaque tuam serenitatem in Domino exhortamur, ut velis accedere ad Urbem, quemadmodum inter tuam celsitudinem et praefatum cardinalem est deliberatum, cum primum commodum est tibi: certi enim reddimur, quod ea meditaberis, ea ages, quae digne ab omnibus laudari et commendari possint, ac perpetuum tibi gloriam parere et animae salutem. Nos quidem speramus, quod Deo inspirante spiritum sapientiae suae nobis, ea simul deliberabimus et statuemus, quae sint placita sibi, et omnibus Christi fidelibus grata. Dat. Romae, etc. »

14. Sigismundus Romae coronatus dat juramentum. — Deductus a cardinalibus legalis Sigismundus rex quadringentis equibus succinctus Viterbium mense Maio ingressus est²: extant siquidem ipsius litterae³ ad Basileensis conventus praesules die ejusdem mensis nona datae, quibus coeptum suum in Urbem iter signavit, monuitque ne quid novarent, neve turbas excitarent; ingressus⁴ vero est Romam XXI Maii frequentique populo obviam procedente, a Pontifice ad Basilicam Vaticanam gradus ad pedis orisque osculum admissus est, ut narrat his verbis S. Antoninus⁵: « In gradibus Ecclesiae B. Petri cum solemnii apparatu et comitiva consistens Eugenius, imperatorem, genibus flexis, pedem osculantem ad osculum oris reverenter excepit ». Ultima⁶ vero Maii die Pentecostes sacro, insignibus augustalibus a Pontifice exornatus est, cum prius veterum Christianorum Caesarum more juratus spondisset, Catholicam se fidem, Romanae caeterarumque Ecclesiarum jura ac privilegia illibata servaturum, conceptis haeec verbis⁶:

« Vobis sanctissimo domino Eugenio papae IV ac summo Pontifici, nos Sigismundus Romanorum rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae rex, amuente Domino, futurus imperator, nomine vestro ac Ecclesiae nomine recipientibus promittimus, et sanctis tactis Evangelii juramento firmamus, quod Ecclesiam et fidem Catholicam pura fide totisque viribus conservabimus reverenter ac etiam defendemus, omnemque haeresim, schisma et haereticos quoslibet, fautores, receptatores et defensores eorum exterminabimus pro posse, ac nunquam cum Saracenis, pagano, schismatico seu alio quomodolibet communionem fidei non habente, aut cum aliquo alio praedictae Ecclesiae inimico vel rebeli, seu eidem manifeste suspecto, unionem quamlibet, parentelam aut confederationem inibimus, sed iam vestram quam successorum vestrorum personas,

¹ Paul. Ben. Ms. arch. Vat. sign. num. 116. — ² LXX. in Appen. Conc. Basil. edit. Bin. p. 150. — ³ Paul. Ben. ubi sup. Part. e Tur. Ms. arch. Vat. sign. num. ... Diar. Ven. Ms. et Blond. dec. 3, l. v. — ⁴ S. Ant. III. p. 111. c. 10. § 1. — ⁵ Id. ib. Nte. Bart. Ms. Vat. sign. num. 111. Ms. Diar. Venet. — ⁶ Ext. in lib. cens. Ms. bibl. Vallie.